

DANMARK



Rekordmange stormfloder har begravet Stormrådet i anmeldelser fra folk med vand-skader i kælderen. Derfor lancerer det presede råd nu hjemmesiden *stormraadet.dk*. Siden skal bl.a. gøre det nemmere at søge erstatning.

ritzau

En mand blev i går idømt ti års fængsel for at have dræbt sin tidligere hustru i Odense. Nævningene i Østre Landsret fastslog, at han var skyldig i manddrab, da han i januar sidste år affyrede et jagtgevær mod kvinden, da hun sad og talte i telefon i et rækkehus.

ritzau

Design til Den 3. Verden

Hun var kun ni år gammel, da hun stak sig på en brugt kanyle i en flygtningelejr. Nu er Hân Pahms lavbudgets kanylebeholder nomineret til designprisen Index 2007.

Af Thomas Prakash

> Den 35-årige designer trækker op i ærmet og viser sin underarm. Her fortæller et lille ar om dengang, hun var ni år gammel og blev stukket med en beskidt kanyle i en flygtningelejr i Singa-

pore. Hun var dødssyg i tre måneder. Siden havnede Hân Pham og hendes storebror i Tyskland

og siden Århus. Nu er den tidligere vietnamesiske bådflygtning nomineret til designprisen Index Award for sit lille gule plasticlåg, der kan forvandle en kasseret cola-dåse til et sikkert affaldsdepot for brugte kanyler.

»Jeg har brugt et billigt materiale, gamle dåser, som i forvejen er overalt i den tredje verden,« forklarer hun.

En kvart million mennesker smittes hvert år med HIV og endnu flere med Hepatitis C og B, fordi de stikker sig på inficerede kanyler.

»Hvis vi kan forhindre, at kanyler bare smides i skraldet, og fattige mennesker stikker sig, når de roder efter værdier, vil det være et stort skridt,« siger Hân Pham.

Bærbare vindmøller

Idealismen prægede mange af de 112 design fra hele verden, der er nomineret til året Index

Awards:

En soldreven plastikflaske, der renser vandet, et mobilt infusionsanlæg til børn, en benprotese, der lagrer energien, bærbare vindmøller og ansigtsmasker til mineryddere.

»Vores fokus er design, der gør en væsentlig forskel i menneskers liv,« siger Kigge Hvid, adm. direktør for Index-priserne, der uddeles til august.

Det er dog mest den vestlige verden, der designer til de andre. 27 pct. af de nominerede design, kom fra Danmark, og mere end to tredjedele stammede fra Europa.

En stor del af opfindelserne var lavet til at blive brugt i Afrika, mens kun ni promiller af de nominerede design stammer fra kontinentet.

thp@urban.dk



DER VAR FOKUS PÅ IDEALISME, da årets nominerede til designprisen Index Awards blev præsenteret. Her er det en billig kanylebeholder lavet af brugte sodavandsdåser.

FOTO: NIELS AHLMANN